gibus securitate , calendis quoque Decembris vltérius prorogata, vt pacata ciuitate, dimissóque milite , ad Regē venirent, delicti veniam petituri: rescribūt quædā à Regis voluntate aliena. & quoniam conditionibus non satisfecerunt, retentisunt à Rege legati. Aliud semper quām par erat, & Rex iustus volebat, respondentibus, humilibūsque verbis superba scribentibus : extracta res est ad comitia Toronensis, mensibus Octobri atque Nouembri, anni 1576, Gedanensium potissimè causa celebrata. In quibus Regia de ipsis sententia, ab omnibus prouinciis ordinibūsque comprobata est. deliquisse Gedanenses , & crimen contra Maiestatem commisisse, inuenti. Quò, hoc cum responso, illi iidem reuerterunt, quamuis Rex exercitum abducatur Sulawa suum, ipsos tamen non esse id facturos: nec ad commune concilium , quum ad illud non pertineant, venturos. Mirabantur nostri hæc ab illici scribi , quum anno 1569' Rex Augustus Lublini, cui sui Casimiri quarti,

de conciliis conuentibusque Prutenicis
illam legē, *Omnes causas notabiles, ad ter-
ras Prussiae pertinentes, cum communī consi-
liariorum earundem terrarum consilio tra-
ctabimus*: ita cōmodè interpretatus sit,
ut ostenderit, non esse certum locum
hīscē causis tractandis definitū: nec hinc
Senatū regni, sine quo nihil magni Rex
constituat, excludi: sed ex indiuiduo Po-
loniæ cum Prussia vinculo, anno 1454
opera eiusdem Regis factō, omnia com-
munia sequi: non tamen leges harū gen-
tium confundi: ideōque tali iurisiuran-
di formula, fidem suam Regibus & re-
gno Poloniæ, consules ciuitatum Prus-
siæ atque nobiles obstringere: *Ego N. iu-
ro quod serenissimo D. Sigismundo Regi Po-
loniæ, & suis successoribus Regibus Poloniæ,
eiisque regno, fidelis ero: eiisque Maiestatis
honorem, statum Regium, & commodum
Reipubl. Regni & terrarum Prussiae, pro vi-
rili procurabo: suāmque Maiestatem de o-
mnibus damnis quæ sciuero, certiorem faciā:
& ea manifestabo fideliter. sic me Deus ad-
iuet. Non destitere porrò tempus te-
rere*

rere variis effugiis , clām in Germania auxilia conquerentes , Rege prudētū futura prouidente , ac quæ iam acciderūt , prædicēte . Ad quem vbi Rosenbergius cum Henrico Lempka iurisconsulto , vltimum ipsorum , ad ea quæ 25 Ianuarij acceperūt , respōsum , multo aliud quām sperabatur , Bidgostiam attulissent : statutum est , post diu tētatam , tandem etiā contemptam mitis Regis patiētiam , debellare superbos , & vi cogere ad officiū ciuitatem , quæ potestati à Deo institutæ nollet subiici . Nā quid aliud , bonū regē facere oportuit ? Adducā huc quæ tū etiā illis gratificabatur . *Respoſum ſacrae Maiestatis Regiae , internunciis ciuitatis Regiae Gedanensis à Maiestate Regia adeorū ſupplicationem datum .* Sacra Regia Maiestas satis abundē omnia intellexit , quæ ciuitatis Gedanensis nomine ab ipsius Maiestate petebantur . Existimat autem , ad frequentes ciuitatis suæ Gedanensis ſupplicationes , satis supérque ſe vſum eſſe clementia , connuentia ſua regali : ita ut amplius vtēdum ſibi eſſe nō putet tam diu-

turna procrastinatione, rerumq; & negotiorum propositorum dilatione. Veritate in re iudicat dignitatem suam: expedireque rebus & consiliis suis censer, vt ista tractatio iam pridem instituta, nūc tandem finem suum sortiatur, modo & ratione infrà scriptis. In primis concedit Maiestas Regia ut pro concludēdis, vltimōque fine terminandis conditionibus, à Regia Maiestate ciuitati oblatis, isto modo quo Regia Maiestas conclusit ac determinauit, in spatio sex dierum Maiestati Regiæ satisfiat, pleneq; de his omnibus ciuitas Regiæ Maiestati respondeat. Hi verò dies per reliquos mēsis Ianuarij dies anni præsentis, ciuitati concessi esse censeantur. Primiò quidem, ducenta millia florenorum, numeri & monetæ Polonicalis, Regiæ Maiestati ciuitas persoluere debet. Prima quidem, in spatio vnius mensis: alia verò centum millia, prima die Martij, anni futuri 1578, Regiæ Maiestati reponet. Et nunc etiam oblationi Statuum Prussiæ innitendo, duplicem accisam ciuitas iuste

iustè & integrè contribuet, eāmque in
thesaurum Regiæ Maiestatis inferet,
prout id melius & utilius ipsius Maiestati
fore videbitur. de quibus omnibus
obligationem forma concepta quæ mit-
titur, faciat. Illa quæ merè regalia sunt,
quæ ex priuilegiis ciuitas Gedanensis
Regiæ Maiestati p̄dere debet: ea quo-
annis exoluantur. ista enim obligationi-
bus aut exemptionibus ullis subiici non
vult. De 4 tormentis bellicis, vñà cum
puluere globisque bene præparatis, ad
vsum belli præstādis, ciuitas Regiæ Ma-
iestatis volūtati satisfaciat: in eoque Re-
giæ Maiestati morem gerat. De pro-
rogatione temporis ad Palatium, aliaq;
ædificia regalia in ciuitate Gedanensi ex-
truenda, permittit Regia Maiestas ex
gratia clementiāque sua, tempus com-
petens ciuitati se concessuram esse. De
portorio maris, negotiū ad futurum re-
gni conuentum reiicit: ita tamen ut Re-
giæ Maiestatis scriba peculiaris ibi adsit,
iuxta priorem declarationem. Graua-
mina, quæ autoritatē sua citra cōsensum

Ordinum regni tollere potest, ea tolliti
reliqua ad cōuentum regni generalem
differt, ut de illis ex sententia Ordinum
decernatur. Quæ tamen Regiæ Maie-
statis de grauaminibus istis sententia sit,
cam peculiari priuilegio super his con-
scripto declarauit. Si verò vult, aut ma-
gis cupit ciuitas, nō abnuit Regia Maie-
stas vt omnes articuli, & omnia graua-
mina, ac omnes actus cōmisariales, in-
ter quos & portorij negotium est, ita vt
etiam scriba ad id non adhibeatur, ad fu-
turum regni conuentum reiiciātur. Re-
liqua tamen placationis capita, ac decla-
ratio Religionis conseruandæ, stare de-
bent loco & tempore suo. Confirmationem iurium & libertatum, iuxta for-
mam præscriptam quæ mittitur, Regia
Maiestas ciuitati dabit: omniāque priui-
legia, iuxta illius contenta, conseruabit,
eāmque authenticè nunc extradet. Si
fortè ciuitati placeat grauamina omnia
articulōsque (placationis conditionibus
& capitibus, tum etiam Religionis con-
seruatione, de quo specialibus litteris ca-
uebitur,

uebitur, exceptis) ad futurum regni con-
uētum reiicere: litteras reuersales, priori-
bus non absimiles, ciuitati dabit: qui-
bus promittet, autoritatem suam apud
Ordines regni interposituram esse, ut ci-
uitatis ratio habeatur, grauam ināque i-
psiis illegitimē irrogata discernantur &
abrogentur. Ante omnia ciuitas mili-
tem dimittat, Regiam Maiestatem for-
ma concepta deprecetur, conuentis ſe-
ſtare obliget: fidelitatis iuramētum præ-
ſtet: omniāque faciat quæ ad subiectio-
nis fidelitatīſque officiū ſpectant & per-
tinent. In quorum omniū fidem ſigillū
nostrū apprimi iuſſimus. Datum Bid-
gostiæ 25 Ianuarij, anno Christi 1577,
regni verò nostri primo. His subscri-
ptio manus Regiæ accessit. Dedit iisdē
die eodem priuilegium de grauamini-
bus, eodem quo dictum est modo, abro-
gandis, vſu Auguſtanæ Religionis con-
ſeruando, omnibus priuilegiis legitimē
impertratis confirmandis, déque cæteris
rebus, quadraginta capitibus compre-
hensis. Quæ omnia quo animo acce-

perint, mœnibus confisi suis, id ex iis li-
quet verbis quæ de Gedanensibus Re-
gia Maiestas Senatoribus absentibus vn-
decima Februarij Bidgostię perscripsit.
In primis, inquit, declarationem condi-
tionum à nobis oblatarū illis dedimus:
grauamina quæ ipsi soli poteramus ab-
rogare, dato priuilegio abrogauimus.
Commissionis negotium, ad futurum
regni conuentum reiecimus: vt de eo
ex omnium regni ordinum cōsensu de-
cernatur. Exemplum confirmationis iu-
rium, amplissima forma, citra omnium
exceptionem, illis dedimus: vt nihil su-
peresset quod eorum animos obstinatos
à præstanta fidelitate, ac relinquenda te-
meritate, retrahere posse videretur. His
ita cōstitutis, sex dierum spatiū datum
est, vt Senatui & cōmunitati ea omnia
videnda mitterentur. Expectati sunt ad
12 dies: quibus cunētationem hanc, cer-
tam pacem pariturā esse credebamus.
Ecce autē Rosenbergius cū syndico ad-
uenit: respōsum nobis attulit in quo nō
modò ea quæ pacta & responso nostro
conclusa

conclusa fuerant, inuersa sunt: verùm etiam multa alia adiecta, quæ non modò dignitatem nostram, verùm etiam iura publica perstringere videbātur. Etenim ducenta millia florenorum, quæ nos nō placationis, sed debitorum regno retētorū nomine, ab illis pacti eramus, quæ ipsi etiam tempore constituto soluere promiserant, in tempus postea longissimum & incertum transtulerunt. Contributionem accisæ abiecerunt: regalia nostra, quæ nobis à ciuitate singulis annis pendi solent, in dubium vocarunt: Commissionem abrogare autoritate, solummodo nostra, extra conuentum, voluerūt: cum regno nihil se habere commune. Item alia quæ non commemoramus, scripserunt. Quid saluo conductū durante fecerint, omnibus notum est: internunciisque pacis prætextu ablegatis, nihil minus quam pacem in ciuitate trætarunt: hanc propugnaculis & antimutalibus extructis munierūt: militem qui dimitti debuit, auxerūt: eruptiones multas fecerūt: ex villis & domibus no-

bilium prædas egerunt: villas incende-
tunt: euentus ut demonstrauerit, illos
nō pacificationis, sed ludificationis cau-
sam nobiscum egisse. Tacemus eorum
innumera in nos & Rempubl. commis-
sa delicta. Iam videmus eorum animos
obcæcatos, in perniciem suam ruere.
Sed nobis Deus testis est, quòd lenis &
clementis Principis officio hactenus vñi
sumus, atque curauimus ut illos ad sanā
rationique obsequentem mētem redu-
ceremus. Nihil profecerunt hortatio-
nes, legationes, persuasiones, cunctatio-
nes nostræ. Expectatum diu est, cū sum-
ma nostra & Reipubl. indignitate; nihil
est intermissum quod ad quietem pu-
blicam retinēdam pertineret. Quid igi-
tur aliud restat faciendum, quām ne no-
bis & Reipubl. desimus: atque vt sequa-
mur & suscipiamus ea consilia quæ ratio
suadet, & iustus dolor exprimit? Hæc
Rex Stephanus animi erga suos paterni.
Porrò quod responsum ad illorum po-
strema verba, eodem tempore à tribu-
nali Regiæ Maiestatis profectū sit, ope-
ræ pre-

te premium est his addere: ut cuius notū
sit, nihil Regem temerè, nihil iniquè, ni-
hil præcipitanter egisse. quocum, missis
in custodiam Lenciciensem Ferbero &
Rosembergio consulibus, post decretū
contra omnes latum, remissus Lempka
est. Prospiciebat animo sacra Regia Ma-
iestas, Dominus noster clementissimus,
hæc omnia quæ agerentur à Gedanensi-
bus impetrandi toties salui conductus
progationibus, non aliò spectasse quām
ut rem extraherent ad hoc ipsum tēpus,
quod ad detegenda apertè nefaria sua
consilia, magis idoneum arbitrabantur.
Cuitus illorum instituti cùm antè non
parua indicia hæc essent, quòd in tracta-
tionibus, à leuioribus postulatis orsi,
grauiora, quoties legatos ad sacram Re-
giam Maiestatem remitterent, indies
adherent. quibus tantum abest ut pro
patrato crimine omniū graviissimo, Re-
giæ Maiestati fatisfaceret: ut etiam iam
propè gloriando de crimine hoc admis-
so, magis magisque offenderent. quod
tamen sacra Regia Maiestas patienti ac

paterno animo ferebat, ac ea quæ ad iuria illorum & libertates augēdas spectarent, illis concedebat, quæ non rebelli- bus, verūm bene meritis de Principe suo subditis deberentur: vt hac sua clementia eos ad officium reuocare posset. nihil tamen, vt videt, eos hæc benignitas mouit: cùm ad superiora postulata iniqua, hæc posteriora impia ac' nefaria prorsus adiecerint, ita concepta vt iam meditatum scelus prorsus detegant, & tam Regiæ Maiestati quam Reipubl. communi regni Poloniæ, contra ius iuriandum maiorum suorum, Diuo Casimiro Regi, eiúsque successoribus ac regno datum, valedicant: nec se cum publicis regni consiliis ac ipso regno, in cuius titulum ac ius, vt maiores ipsorum iurarunt, concessissent, quidquam commune habere, impudenter & nefariè scribant. Iam verò sacra Maiestas Regia non solùm iniuitate & insolētia postulatorum in dies lædebatur: verūm etiam alio genere iniuriarum, non modò ciuitate non exonerata (iuxta formulam sal- ui con-

ui conductus , mittendorum ad Regiam
Maiestatem Oratorū dati) externo mi-
lite , verū etiam maioribus conductis
copiis , & nobilium ac aliorum subdito-
rum sacræ Regiæ Maiestatis vrbi vici-
norum pagis ac ædibus spoliatis , dire-
ptis, ac etiam exustis. Quamobrem, cùm
iam apertè constet , obfirmatas in scele-
re perduellium Gedanensium mentes ,
humanitate sacræ Regiæ Maiestatis ac
aliis lenioribus rationibus ad officium
reduci non posse: aliis grauioribus sacra
Regia Maiestas vti , pœnāsque meritas
de illis sumere necesse habet. Itaque de-
cretum suum , quo illos perduellionis
dānauit , iam iamque publicat & pro-
mulgat : omnem securitatem terra ma-
riique illis adimit : & tanquam impiis in
Principem & patriam hominibus , aqua
& igni interdicit .

Bello sic indicto , & cura illius Ioanni
Zborouio, vni ex ordine Senatorio, de-
mandata: posteaquam Gedanenses co-
gnouissent quām paucos milites Rex
Stephanus , Grebino capto , & Sulaua

depopulata, in agro ipsorum reliquisset: quasi nōdum satis tot malis damnisque, quæ illis rebellio attulit, afflitti: accersenda plura esse potius quam aliquid Regi concedendum, qui illis nihil nisi Batori esset: & si fortuna faueret, opprimendos esse paucos antè quam plures confluenter, animis obfirmatis statuerunt. Iam verò ab illis qui ad Regem vētitabant, voces illæ audiebantur, posse ipsos, si modo vellent, nullo negotio nostros obruere milites: rati idem esse, vel le quid & facere posse. Rei igitur huius auspicato aggrediundæ diu expectabat occasionem. Visum est Pascha percommodum, (septima Aprilis fuit) quum omnes ubiuis Christiani cultui diuino maximè incumbere solent. Confisi ergo viribus suis, & Ioannis Coloniensis, ducis sui magno præmio ex Germania euocati, experientiæ: adhèc omnibus necessariis ad euertenda diruendaque oppida bene instructi: hoc cōsilio urbem egrediūtur crepusculo vespertino, ut oppresso milite nostro, & Derßauia, (Czccuū

nos

nos vocamus) in quam se tempore hy-
berno ex agro receperat, expugnata: ad
Gnieum, Nouum, Staragardum, cæte-
ráque Regia oppida procederet vastan-
da. Verùm nōdum vrbe omnibus egres-
sis, ea tempestas exorta est, (Deo profa-
natæ augustæ diei, & Regis contemptus
vindice) iūque coeli tonantis sonitus, &
fulminis ictus auditi, vt vnius propugna-
culi pars auulsa, in fossam corrucrit: e-
quus ductoris, fulgore atque fragore at-
tonitus, succubuerit: ipse lessor à satelli-
tibus, quibus stipatus erat, suffultus: duo
equites è pōte fossæ imposito, in aquam
profundam delapsi sint, nec sine labore
alter extractus, alter aquis obrutus. Re-
ducto itaque in vrbum exercitu, idem
postera die, aliisque deinceps ab illis tē-
tatum. Sed hæc ipsorum aduersus sum-
mum Prussiæ magistratum suscepta cō-
silia, semper pluuiia impediabantur. Ea
tamen cæcitas hominum fuit, vt adeò a-
perta futuræ stragis om̄ina, non Deo, à
cœptis eos quæ oderit dehortati, sed sa-
garum vñeficii istribuerint: duāsque cā